2021年12月31日現在、OOILは、残りの各契約年度について、市場の将来見通しと予想負荷率を参照し、LBCTにお

ける船舶リフトの予想数量を再評価した。米国での全体的な経済状況はCOVID-19パンデミック下で依然として不

確実性が高い。様々なパンデミックの影響からの経済の回復には数年を要するであろうことから、経済成長の鈍

化は当面の間、米国の需要や輸入に悪影響を及ぼすと予想された。LBCTに関する経営成績は主に、ターミナルの

活況状況およびコンテナ船の短期供給から生じた、注目に値する運賃に起因し、2021年に非常に堅調であった。

しかし経営陣はかかる高額運賃は中長期的に持続しないと見込んでいる。2021年12月31日現在、このように長期

の契約期間にわたる不確実性により、経営陣は、LBCTにおける船舶リフトの伸びは引き続き、残りの契約期間に

わたって最低契約数に満たないと再評価した。

そのため、OOILはさらに、a)船舶リフトの予想数量、b)数量がMVCを下回る／上回る場合のTSAに規定されている

不足分の支払い／超過分の払戻しの予想金額、c)予想される営業費用(船荷およびロジスティクス費用、船舶なら

びに航海費用、ならびに設備および保管費用を含む)、ならびにd)LBCTとの間のサービスルートの運営から稼得さ

れると予想される関連収入を参照して、OOILに関連して、TSAの残りの期間(2039年10月まで)に基づく義務を履行

EDINET提出書類

コスコ・シッピング・ホールディングス・カンパニー・リミテッド(E05968)

有価証券報告書

117/383

するための不可避的なコストの現在価値と対応する関連経済的便益を見積もった。2021年12月31日現在、経営陣

が行った評価に基づき、651.7百万米ドル(約4,155.3百万人民元相当)(2020年：348.5百万米ドル(約2,274.2百万

人民元相当))の不利な引当金が認識された。

OOILは、確率加重された考え得る複数のシナリオを考慮した期待価値法を適用し、これには、数量、運賃、バン

カー費用およびシナリオに適用した確率といった主要な仮定の調整が含まれた。不利な契約に係る評価には、経

営陣による重要な見積りおよび判断が必要とされ、これには、残りの契約期間中にLBCTを利用したルートから得

られる将来の利益やLBCTにおける船舶リフトの予想数量が含まれる。

実際の結果がこれらの見積りと異なる範囲で引当金の金額が異なり、連結損益計算書に影響を及ぼすことにな

る。引当金とそれに含まれる見積りおよび仮定は、経営陣により定期的にレビューされる。2021年および2020年

12月31日現在、経営陣が使用した主要な仮定は以下のとおりである。

考え得るシナリオの範囲

主要な仮定 2021年 2020年

数量の増加率 -５％から+16％ -３％から+14％

運賃の増加率 -５％から＋５％ -５％から＋５％

バンカー費用 燃料油先物について-５％から+５％ 燃料油先物について-５％から+５％

適用した確率 ２％から60％ ２％から60％

主要な仮定における前年度からの主な変更は以下のとおりである。

・当期における前倒消費に起因する中長期的な予想量の減少

・予想期間におけるバンカー価格の減少傾向に応じた中長期的な運賃の調整

・前年度の予測に対する市場における直近10年間の先物に基づくバンカー価格の調整

説明目的上、経営陣は、考え得るシナリオに適用される確率を調整することにより、感度度分析を実施した。そ

の他の要素を一定にした場合の各感応度分析の影響は、以下のとおりである。

感応度のケース 2021年12月31日現在の不利な引当金の変動

最も可能性の高いシナリオを100％に変更
約３百万米ドル減少

(約19百万人民元相当)

最も可能性の高いシナリオを40％、

最も悲観的な可能性の高いシナリオを35％に変更

約66百万米ドル増加

(約421百万人民元相当)

最も可能性の高いシナリオを40％、

最も楽観的な可能性の高いシナリオを35％に変更

約61百万米ドル減少

(約389百万人民元相当)

感応度のケース 2020年12月31日現在の不利な引当金の変動

最も可能性の高いシナリオを100％に変更
約２百万米ドル減少

(約13百万人民元相当)

最も可能性の高いシナリオを40％、

２番目に可能性の高いシナリオを35％に変更

約63百万米ドル増加

(約411百万人民元相当)

最も可能性の高いシナリオを40％、